
55751 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 luglio 2020, n. 1149 
DGR 784/2020 - Ratifica Addendum dell’accordo ex Art.15 L.241/90 tra Regione Puglia/Adisu sottoscritto 
il 26/06/2020. 

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dirigente della 
Sezione Istruzione e Università, Arch. Maria Raffaella Lamacchia e dalla Dirigente della Sezione Formazione 
Professionale dott.ssa Anna Lobosco, e confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, 
Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, Prof. Domenico Laforgia riferisce quanto segue: 

Premesso che: 
con Deliberazione di Giunta regionale n. 784 del 26/05/2020 avente ad oggetto “POR PUGLIA FESR - FSE 
2014/2020. Asse X – Azione 10.4 “Interventi volti a promuovere la ricerca e per l’istruzione universitaria”. 
Borse di studio ADISU Puglia A.A. 2020/2021. Approvazione Addendum dell’accordo ex Art.15 L.241/90 e 
dello Schema di Disciplinare tra Regione Puglia e ADISU Puglia. Variazione al Bilancio di previsione 2020 e 
pluriennale 2020-2022 ai sensi del d. lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..” la Giunta regionale ha, tra l’altro,: 
•	 approvato lo schema di “Addendum all’accordo ex Art.15 L.241/90 tra Regione Puglia e Agenzia Regionale 

per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia (Adisu Puglia), per la realizzazione dell’intervento: Benefici 
e Servizi” nel quale, tra l’altro sono dettagliati alcuni aspetti relativi: 
−	 agli obiettivi dell’accordo; 
−	 alla Coerenza dell’Accordo con gli obiettivi del POR; 
−	 alla durata, con l’impegno di destinare risorse alla totalità degli aventi diritto per le annualità 

2017-18, 2018-19, 2019-20, 2020-21 e 2021-2022; 
−	 all’ammontare delle risorse finanziarie con la specifica dell’ammontare dei benefici e servizi erogati 

per ogni annualità e per singola sede ADISU; 
−	 alle spese ammissibili con riferimento alla tipologia di sovvenzione ai sensi dell’art. 67 del Reg. EU 

n. 1303/2013. 
−	 alla definizione di dettaglio degli obblighi dell’ADISU Puglia; 
−	 alla definizione di dettaglio degli obblighi della Regione Puglia. 

•	 autorizzato la Dirigente della Sezione Formazione Professionale a porre in essere gli adempimenti 
consequenziali per l’adozione dell’“Addendum” e ad apportare allo stesso le eventuali opportune 
modifiche e/o integrazioni non sostanziali che si dovessero rendere necessarie; 

•	 approvato lo schema di “Disciplinare Regolante i Rapporti tra Regione Puglia ed Adisu Puglia per la 
realizzazione dell’intervento: Benefici e Servizi Anno accademico 2020/2021” 

•	 autorizzato la Dirigente della Sezione Istruzione e Università a porre in essere gli adempimenti 
consequenziali per l’adozione del “Disciplinare” e ad apportare allo stesso le eventuali opportune 
modifiche e/o integrazioni non sostanziali che si dovessero rendere necessarie; 

Considerato che: 
in data 25 giugno 2020, la Dirigente della Sezione Istruzione e Università, Arch. Maria Raffaella Lamacchia, 
ha sottoscritto l’“Addendum all’Accordo Ex Art.15 L.241/90 tra Regione Puglia e Agenzia Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario di Puglia (Adisu Puglia) per la Realizzazione dell’intervento: Benefici e Servizi” 
e il “Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia ed ADISU Puglia per la realizzazione dell’intervento: 
Benefici e Servizi Anno accademico 2020/2021” in conformità agli schemi approvati con DGR n. 784 del 
26/05/2020; 

Si propone: 
di prendere atto a ratifica sottoscrizione digitale, operata in data 25/06/2020, dell’Arch. Maria Raffaella 
Lamacchia - Dirigente della Sezione Istruzione e Università, dell’“Addendum all’Accordo Ex Art.15 L.241/90 
tra Regione Puglia e Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia (Adisu Puglia) per la 

https://ss.mm.ii


55752 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

 

 

 

 

 

Realizzazione dell’intervento: Benefici e Servizi” e del “Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia 
ed ADISU Puglia per la realizzazione dell’intervento: Benefici e Servizi Anno accademico 2020/2021”, in 
conformità agli schemi approvati con DGR n. 784 del 26/05/2020. 

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 e S.M.I.. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni, diretta e/o indiretta di natura finanziaria né di natura 
patrimoniale sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Sulla base delle risultanze istruttorie, gli Assessori relatori propongono l’adozione del conseguente atto finale 
che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi delle LL.RR. n 7/97 art. 4 comma 4, lett. lett. d): 

1. di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato; 

2. di prendere atto a ratifica della firma, apposta digitalmente dall’ arch. Maria Raffaella Lamacchia, in data 
25/06/2020, dell’“Addendum all’Accordo Ex Art.15 L.241/90 tra Regione Puglia e Agenzia Regionale per 
il Diritto allo Studio Universitario di Puglia (Adisu Puglia) per la Realizzazione dell’intervento: Benefici e 
Servizi” e del“Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia ed ADISU Puglia per la realizzazione 
dell’intervento: Benefici e Servizi Anno accademico 2020/2021”, in conformità agli schemi approvati con 
DGR n. 784 del 26/05/2020 che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali e sul BURP. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
(arch. Maria Raffaella Lamacchia) 

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale 
(dott.ssa Anna Lobosco) 

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 
(Prof. Ing. Domenico Laforgia)  

https://ss.mm.ii


55753 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

                     

    

 

 

 

 

L’Assessore proponente 
(Prof. Sebastiano Leo) 

L A G I U N T A 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro resa di 
concerto con l’assessore con delega alla programmazione comunitaria; 

viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato; 

2. di prendere atto a ratifica della firma, apposta digitalmente dall’ arch. Maria Raffaella Lamacchia, in data 
25/06/2020, dell’“Addendum all’Accordo Ex Art.15 L.241/90 tra Regione Puglia e Agenzia Regionale per 
il Diritto allo Studio Universitario di Puglia (Adisu Puglia) per la Realizzazione dell’intervento: Benefici e 
Servizi” e del“Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia ed ADISU Puglia per la realizzazione 
dell’intervento: Benefici e Servizi Anno accademico 2020/2021”, in conformità agli schemi approvati con 
DGR n. 784 del 26/05/2020 che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali e sul BURP. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 



55754 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020
Firmatodigitalmenteda:CATALDOALESSANDRO
Data:25/06/202011:23:32

                                                 

  

 

 

 

 

 

 

 

    
    

   

  

 

 

 

             

          

        

 

 

             

            

     

 

    

 

   

               

            

               

           

     

              

          

      

 

   

               

 

     

         

       

    

     

   

      
     

    

     

   

-
LAMACCHIA 
MARIA 
RAFFAELLA ALLEGATO A 
23.07.2020 
10:01:48 
UTC 

ADDENDUM ALL’ACCORDO EX ART.15 L.241/90 
TRA REGIONE PUGLIA E AGENZIA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI 

PUGLIA (ADISU Puglia) PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO: 
“Benefici e Servizi” 

La Regione Puglia, con sede in Bari, lungomare Nazario Sauro 33, codice Fiscale 80017210727, rappresentata dalla 

dirigente della Sezione Istruzione e Università, Arch. Maria Raffaella Lamacchia, autorizzata alla sottoscrizione del 

presente Addendum con deliberazione della Giunta Regionale n. 784 del 26/05/2020 

e 

l’ADISU Puglia, con sede in Bari, via Giustino Fortunato n.4/g, codice Fiscale 06888240725, rappresentata dal 

presidente pro tempore, Dott. Alessandro Cataldo, autorizzato alla sottoscrizione del presente Addendum con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 dell’11/06/2020 

di seguito congiuntamente indicate come “le parti” 

Premesso che 

Con Accordo ex art. 15 della legge 241 del 1990 di cui alla DGR 765 del 25/05/2016 (CdA Adisu del 13/05/2016) la 

Regione Puglia e Adisu Puglia, nell’ambito delle rispettive attribuzioni convengono sulla opportunità di impegnarsi 

per tutto il periodo del POR Puglia FESR FSE 2014-2020, ad attuare le misure di sostegno in favore degli studenti 

iscritti alle Università, Accademie di Belle Arti e Conservatori di musica – e istituzioni analoghe – operanti nel 

territorio della Regione Puglia; 

A tal fine Regione Puglia, nell’ambito della dotazione finanziaria dell’Asse X del POR Puglia 2014/2020, si è 

impegnata a destinare, per il tramite dell’ADISU Puglia, una quota di risorsa agli studenti idonei nella graduatoria 

dell’ADISU Puglia, al fine di consentire di fruire dei benefici messi a concorso. 

Considerato che 

le attività di erogazione delle borse e dei servizi da parte di ADISU in relazione alle sedi territoriali sono gestite come 

segue: 

SEDE di BARI corsi afferenti alle seguenti istituzioni: 

• Università degli Studi di Bari “A. Moro” (con l’esclusione di corsi attivati a Taranto); 

• Politecnico di Bari (con l’esclusione di corsi attivati a Taranto); 

• Conservatorio “N. Piccinni” – Bari; 

• Conservatorio “N. Rota” - Monopoli (BA); 

• Accademia di Belle Arti di Bari; 

• LUM Jean Monnet - Casamassima (BA); 

SEDE di FOGGIA corsi afferenti alle seguenti istituzioni: 

• Università degli Studi di Foggia; 

• Conservatorio “U. Giordano” – Foggia; 

• Accademia di Belle Arti di Foggia; 

1 



55755 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

     

  

      

   
     

          

          

        

 

                 

            

 

    

               

             

             

          

         

 

     

           

        

          

    

            

         

   

         

     

           

 

     

        

                  
  

                     
 

    

         

        

 

SEDE di LECCE corsi afferenti alle seguenti istituzioni: 

• Università del Salento; 

• Conservatorio “T. Schipa” – Lecce; 

• Accademia di Belle Arti di Lecce; 

SEDE di TARANTO corsi afferenti alle seguenti istituzioni: 

• Università degli Studi di Bari “A. Moro” (con riferimento ai soli corsi attivati a Taranto); 

• Politecnico di Bari” (con riferimento ai soli corsi attivati a Taranto); 

• Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Paisiello” – Taranto. 

Tutto ciò premesso e considerato le Parti convengono integrare il sopra citato Accordo ex art. 15 stipulato ai sensi 

della legge 241 del 1990 di cui alla DGR 765 del 25/05/2016, inserendo i seguenti articoli: 

Art 2 bis – Obiettivi dell’Accordo 

La Regione Puglia e l’ADISU Puglia hanno inteso rafforzare il diritto allo studio attraverso la promozione di misure 

di sostegno quali borse di studio ordinarie — nella tradizionale ripartizione in quota in denaro, servizio residenziale e 

ristorazione — borse di studio straordinarie e i servizi/supporti aggiuntivi, anche per gli studenti in mobilità 

internazionale e portatori di disabilità per favorire la permanenza nel percorso di studi universitari dei soggetti più 

meritevoli, capaci e provenienti dalle famiglie a più basso reddito. 

Art 3 bis Coerenza dell’Accordo con gli obiettivi del POR 

In particolare l’oggetto del presente accordo è coerente con l’obiettivo tematico, la priorità di intervento, l’obiettivo 

specifico e l’azione di riferimento del POR Puglia 2014-2020 di seguito riportati: 

Obiettivo tematico 10 Investire nell’istruzione, nella formazione e nella formazione professionale per 

le competenze e l’apprendimento permanente 

Priorità di investimento 10 ii Migliorare la qualità e l’efficacia dell’istruzione superiore e di livello 

equivalente e l’accesso alla stessa al fine di aumentare la partecipazione e i 

tassi di riuscita specie per i gruppi svantaggiati 

Obiettivo specifico 10 c) Innalzamento dei livelli di competenze, di partecipazione e di successo 

formativo nell’istruzione universitaria e/o equivalente (RA 10.5) 

Azione 10.4 Interventi volti a promuovere la ricerca e l’istruzione universitaria. 

Art 3 ter - Durata dell’Accordo 

La Regione Puglia con ADISU, nell’ambito della dotazione finanziaria del POR Puglia 2014-2020: 

− ha attivato per l’annualità 2015-2016 una misura compensativa straordinaria esclusivamente rivolta agli studenti esclusi dal beneficio a causa delle nuove modalità di calcolo dell’ISEE previste dalla 

normativa nazionale; 

− si è impegnata a destinare per le annualità 2017-18, 2018-19, 2019-20, 2020-21 e 2021-2022 alla 

totalità degli aventi diritto risorse così come riportato all’Art. 4 bis. 
Art 4 bis Quantificazione risorse finanziarie 

Le Parti hanno previsto che l’operazione di cui al presente accordo è costituita dall’ammontare dei benefici e servizi 

erogati per ogni annualità, per singola sede ADISU secondo il seguente schema: 

2 



55756 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

  

 

 

         

 

    

          

        

              

        

 

       

  

            

     

            

             

          

  

          

  

 

             

               

    

            

        

    

       

  

            

               

       

 

        

          

 

             
                         
                       
           
           

      

I I I I I I I I I 

SEDI 
TERRITORIALI 

A.A. 2015-
16 

A.A. 2017-18 A.A. 2018-19 A.A. 2019-20 A.A. 2020-21 A.A. 2021-22 TOTALE 

LECCE 12.845.261,28 15.799.641,00 15.275.000,00 15.275.000,00 15.275.000,00 74.469.902,28 
TARANTO 1.798.255,60 1.466.189,76 1.880.000,00 1.880.000,00 1.880.000,00 8.904.445,36 
FOGGIA 6.998.402,66 8.206.591,00 6.398.188,20 6.398.188,20 6.398.188,20 34.399.558,26 
BARI 27.724.905,22 30.693.077,50 33.503.380,64 33.503.380,64 33.503.380,64 158.928.124,64 
TOTALE 49.366.824,76 56.165.499,26 57.056.568,84 57.056.568,84 57.056.568,84 276.702.030,54 

Per le annualità 2020-2021 e 2021-2022 si tratta di importi previsionali e non ancora impegnati. 

Art 4 ter - Spese ammissibili 

La spesa ammissibile dell’operazione è esclusivamente quella relativa alle seguenti macrovoci di spesa: 

a. Benefici: si riferiscono esclusivamente a Borse di studio erogate da Adisu in denaro; 

b. Servizi: si riferiscono ad 1) Alloggio, erogata da Adisu sotto forma di servizio oppure rimborsata in denaro 

e 2) Mensa erogata da Adisu sotto forma di servizio. 

I benefici e i servizi sono rivolti agli studenti italiani e stranieri iscritti presso le Università, le istituzioni AFAM della 

Regione: 

− ad un corso di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico, ivi compresi i corsi 

accademici di I e II livello; 

− ad un corso di laurea specialistica attivati ai sensi della L. n. 508/99. 

− ad un dottorato di ricerca (attivato ai sensi della L. n. 210/1998) purché non beneficino della borsa di 

studio erogata dall’Università, a valere su finanziamenti ministeriali o su fondi di istituzioni pubbliche 

e private; 

− ad una Scuola di specializzazione, ad eccezione di quelle dell’area medica di cui al D.Lgs. n. 

368/1999; 

Per quanto riguarda la voce a. Benefici, si tratta di una sovvenzione rimborsata ai sensi dell’art. 67, paragrafo 1 lettera 

c del Reg. EU n. 1303/2013, trattandosi di un importo forfettario riconosciuto ad ogni studente in funzione della 

tipologia di appartenenza e della fascia di reddito. 

L’assegnazione delle borse di studio è condizionata, oltre che alla iscrizione presso le Università, le istituzioni AFAM 

della Regione Puglia, anche al possesso dei seguenti requisiti: 

1. economici e patrimoniali (fascia di reddito); 

2. di tipologia di appartenenza (fuori sede, pendolare o in sede); 

3. di merito. 

Per quanto riguardo la voce b. servizi, si tratta di una sovvenzione rimborsata ai sensi dell’art. 67, paragrafo 1 lettera 

c del Reg. EU n. 1303/2013, trattandosi di un importo forfettario riconosciuto ad ogni studente in funzione della 

tipologia di appartenenza (fuori sede, pendolare o in sede). 

Di seguito si riporta la quantificazione dell’importo forfettario relativo all’annualità 2015-2016, 2017-18, 2018-19, 

2019-20. Relativamente alle annualità 2020-2021 e 2021-2022 tale dettaglio sarà riportato nel disciplinare. 

3 



55757 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

-

A
n

n
u

a
li

tà
 2

0
1

5
-2

0
1

6
 

D
G

R
 7

6
5

 d
e
l 

2
5
/0

5
/2

0
1
6

 -
A

v
v
is

o
 A

p
p

ro
v
a

to
 d

a
l 

C
o

n
si

g
li

o
 d

i 
a

m
m

in
is

tr
a

zi
o
n

e
 n

e
ll

a
 s

e
d
u

ta
 d

e
l 

2
9

 m
a

g
g
io

 2
0
1

5
ed

 e
m

a
n
a

to
 c

o
n

 d
e
c
re

to
 d

e
l 

P
re

si
d

e
n

te
 n

. 
5

 d
e
l 

5
 g

iu
g

n
o

 2
0
1

5
 

TO
TA

LE
 

Di
sa

bi
lit

à 

3.
25

0,
00

 €
 

2.
80

0,
00

 €
 

AL
LO

GG
IO

 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 p
re

se
nt

a
co

nt
ra

tt
o 

di
 lo

ca
zio

ne
 p

er
  n

. m
es

i 
= 

10
 

1.
00

0,
00

 €
 

SERVIZI 

BO
RS

E 

Di
sa

bi
lit

à 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 

2.
25

0,
00

 €
 

1.
87

5,
00

 €
 

1.
50

0,
00

 €
 

1.
80

0,
00

 €
 

1.
50

0,
00

 €
 

1.
20

0,
00

 €
 

BENEFICI 

TI
PO

LO
GI

A 
ST

UD
EN

TE
 

Fu
or

ise
de

 

Pe
nd

ol
ar

e 

In
 S

ed
e 

4
 



55758 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

  

 

 
  

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
 

 
   

  
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
 

 
   

  
 

 
 

 
 

 
   

   
 

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

 
   

  
 

 
 

 
 

 
   

   
 

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

,...._ 

A
n

n
u

a
li

tà
 2

0
1

7
-2

0
1

8
 

D
G

R
 2

2
8

5
 d

e
l 

2
1

/1
2

/2
0
1

7
-

A
v
v
is

o
 A

p
p

ro
v
a
to

 d
a

l 
C

o
n

si
g

li
o

 d
i 

a
m

m
in

is
tr

a
zi

o
n

e
 n

e
ll

a
 s

e
d
u

ta
 d

e
l 

9
 g

iu
g
n

o
 2

0
1

7
 c

o
n

 d
e
li

b
e
ra

zi
o
n

e
 n

. 
2

8
 e

d
 e

m
a

n
a

to
 c

o
n

 d
e
c
re

to
 d

e
l 

P
re

si
d

e
n

te
 n

. 
8

 d
e
l 

2
2

 g
iu

g
n
o

 2
0

1
7

 

BENEFICI 

BO
RS

E 

SERVIZI 

M
EN

SA
 

AL
LO

GG
IO

 
TO

TA
LE

 

Di
sa

bi
lit

à 
Di

sa
bi

lit
à 

Di
sa

bi
lit

à 

TI
PO

LO
GI

A
ST

UD
EN

TE
 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
se

 n
. p

as
ti 

fr
ui

ti 
> 

o 
= 

31
0 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
. p

as
ti 

fr
ui

ti 
<3

10
 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
.

m
es

i 
pe

rm
an

en
za

 
al

lo
gg

io
 =

 1
0 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
. m

es
i p

er
m

an
en

za
 a

llo
gg

io
 <

 1
0 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 
n.

 m
es

i
pe

rm
an

en
za

al
lo

gg
io

 =
 1

6 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 

se
 n

. m
es

i
pe

rm
an

en
za

al
lo

gg
io

 <
16

 

Fu
or

ise
de

 

Fa
sc

ia
 "A

" 
2.

58
6,

00
 €

 
3.

23
2,

50
 €

 
72

7,
00

 €
 

(7
27

*n
 p

as
ti 

fru
iti

)/
31

0 
1.

81
8,

00
 €

 

(1
81

8*
n 

m
es

i)/
10

 

1.
81

8,
00

 €
 

(1
81

8*
n 

m
es

i)/
16

 

€
  5

.1
31

,0
0 

€ 
5.

77
7,

50
 

Fa
sc

ia
 "B

" 
1.

71
0,

00
 €

 
2.

13
7,

50
 €

 
72

7,
00

 €
 

1.
81

8,
00

 €
 

1.
81

8,
00

 €
 

€ 
4.

25
5,

00
 

€ 
4.

68
2,

50
 

Pe
nd

ol
ar

e 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
se

 n
. p

as
ti 

fr
ui

ti 
> 

o 
= 

20
0 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
. p

as
ti 

fr
ui

ti 
< 

20
0 

Fa
sc

ia
 "A

" 
2.

10
2,

00
 €

 
2.

62
7,

50
 €

 
72

7,
00

 €
 

72
7*

n 
pa

st
i/2

00
 

€
  2

.8
29

,0
0 

€ 
3.

35
4,

50
 

Fa
sc

ia
 "B

" 
1.

37
2,

00
 €

 
1.

71
5,

00
 €

 
72

7,
00

 €
 

€
  2

.0
99

,0
0 

€ 
2.

44
2,

00
 

In
 S

ed
e 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 

se
 n

. p
as

ti 
fr

ui
ti 

> 
o 

= 
20

0 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
. p

as
ti 

fr
ui

ti 
< 

20
0 

Fa
sc

ia
 "A

" 
1.

93
4,

00
 €

 
2.

41
7,

50
 €

 
72

7,
00

 €
 

72
7*

n 
pa

st
i/2

00
 

€ 
2.

66
1,

00
 

€ 
3.

14
4,

50
 

Fa
sc

ia
 "B

" 
1.

26
6,

00
 €

 
1.

58
2,

50
 €

 
72

7,
00

 €
 

€
  1

.9
93

,0
0 

€ 
2.

30
9,

50
 

Pe
r g

li 
st

ud
en

ti 
di

sa
bi

li 
l’i

m
po

rto
 fo

rf
et

ta
rio

 ri
co

no
sc

iu
to

 s
em

pr
e 

in
 fu

nz
io

ne
 d

el
la

 ti
po

lo
gi

a 
di

 a
pp

ar
te

ne
nz

a 
(f

uo
ri 

se
de

, p
en

d
o
la

re
 o

 i
n

 s
e
d
e
) 

e
 d

e
ll

a
 f

as
c
ia

 d
i 

re
d
d

it
o

 (
A

 o
 B

) 
è
 i

n
c
re

m
e
n
ta

to
 p

e
r 

la
 v

o
ce

 b
en

e
fi

c
i 

(b
o

rs
a
 d

i 
st

u
d
io

) 

d
el

 2
5
%

 e
 d

i 
6

 m
e
si

 p
e
r 

la
 q

u
o
ta

 s
e
rv

iz
i 

A
ll

o
g
g

io
 

5
 



55759 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

 
 

 

 
 

  
 

 
  

 
 

 
  

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 
 

 
 

 

 
 

 

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A
n

n
u

a
li

tà
 2

0
1

8
-2

0
1

9
 

D
G

R
 9

5
3

 d
e
l 

0
5
/0

6
/2

0
1
8

 –
 A

v
v
is

o
 a

p
p

ro
v
a

to
 d

a
l 

C
o

n
si

g
li

o
 d

i 
a

m
m

in
is

tr
a

zi
o
n

e
 n

e
ll

a
 s

e
d
u

ta
 d

e
l 

2
2

 g
iu

g
n
o

 2
0

1
8

 c
o
n

 d
e
li

b
e
ra

zi
o

n
e
 n

. 
4

0
 e

d
 e

m
a

n
a

to
 c

o
n

 d
e
c
re

to
 d

e
l 

P
re

si
d

e
n

te
 n

. 
6

 d
e
l 

2
2

 g
iu

g
n
o

 2
0

1
8

 

TO
TA

LE
 

Di
sa

bi
lit

à 

€ 
5.

82
5,

50
 

€ 
4.

71
9,

25
 

€ 
4.

36
1,

75
 

€ 
3.

38
2,

50
 

€ 
2.

48
2,

50
 

€ 
2.

19
1,

25
 

€ 
3.

17
3,

75
 

€ 
2.

34
5,

00
 

€ 
2.

07
6,

25
 

€ 
5.

17
5,

00

€ 
4.

29
0,

00
 

€ 
4.

00
4,

00
 

€ 
2.

85
3,

00
 

€ 
2.

13
3,

00
 

€ 
1.

90
0,

00
 

€ 
2.

68
6,

00
 

€ 
2.

02
3,

00
 

€ 
1.

80
8,

00
 

AL
LO

GG
IO

 

Di
sa

bi
lit

à im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
.

m
es

i p
er

m
an

en
za

 a
llo

gg
io

<1
6 

(1
83

8*
n 

m
es

i)/
16

 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
.

m
es

i p
er

m
an

en
za

al
lo

gg
io

 =
 1

6 

1.
83

8,
00

 €
 

1.
83

8,
00

 €
 

1.
83

8,
00

 €
 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
. m

es
i p

er
m

an
en

za
al

lo
gg

io
 <

 1
0 

(1
83

8*
n 

m
es

i)/
10

 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
.

m
es

i p
er

m
an

en
za

al
lo

gg
io

 =
 1

0 

1.
83

8,
00

 €
 

1.
83

8,
00

 €
 

1.
83

8,
00

 €
 

M
EN

SA
 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
.

pa
st

i f
ru

iti
 <

31
0 

(7
35

*n
 p

as
ti 

fru
iti

)/
31

0 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
.

pa
st

i f
ru

iti
 <

 2
00

 

73
5*

n 
pa

st
i/2

00
 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
.

pa
st

i f
ru

iti
 <

 2
00

 

73
5*

n 
pa

st
i/2

00
 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 

se
 n

. p
as

ti 
fr

ui
ti 

> 
o 

= 
31

0

73
5,

00
 €

 

73
5,

00
 €

 

73
5,

00
 €

 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 

se
 n

. p
as

ti 
fr

ui
ti 

> 
o 

= 
20

0

73
5,

00
 €

 

73
5,

00
 €

 

73
5,

00
 €

 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 

se
 n

. p
as

ti 
fr

ui
ti 

> 
o 

= 
20

0

73
5,

00
€ 

73
5,

00
 €

 

73
5,

00
 €

 

SERVIZI 

BO
RS

E Di
sa

bi
lit

à 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 

3.
25

2,
50

 €
 

2.
14

6,
25

 €
 

1.
78

8,
75

 €
 

2.
64

7,
50

 €
 

1.
74

7,
50

 €
 

1.
45

6,
25

 €
 

2.
43

8,
75

 €
 

1.
61

0,
00

 €
 

1.
34

1,
25

 €
 

2.
60

2,
00

 €
 

1.
71

7,
00

 €
 

1.
43

1,
00

 €
 

2.
11

8,
00

 €
 

1.
39

8,
00

 €
 

€ 
1.

16
5,

00
 

1.
95

1,
00

 €
 

1.
28

8,
00

 €
 

€ 
1.

07
3,

00
 

BENEFICI 

Fa
sc

ia
 "A

" 

Fa
sc

ia
 "B

" 

Fa
sc

ia
 "C

" 

Fa
sc

ia
 "A

" 

Fa
sc

ia
 "B

" 

Fa
sc

ia
 "C

" 

Fa
sc

ia
 "A

" 

Fa
sc

ia
 "B

" 

Fa
sc

ia
 "C

" 

TI
PO

LO
GI

A
ST

UD
EN

TE
 

Fu
or

ise
de

 

Pe
nd

ol
ar

e 

In
 S

ed
e 

P
e
r 

g
li

 s
tu

d
en

ti
 d

is
a
b
il

i 
l’i

m
po

rto
 fo

rf
et

ta
rio

 r
ic

on
os

ci
ut

o 
se

m
pr

e 
in

 f
un

zi
on

e 
de

lla
 ti

po
lo

gi
a 

di
 a

pp
ar

te
ne

nz
a 

(f
uo

ri 
se

de
, p

en
do

la
re

 o
 in

 s
ed

e)
 e

 d
el

la
 f

a
sc

ia
 d

i 
re

d
d

it
o
 (

A
, 

B
 o

 C
) 

è 
in

c
re

m
e
n
ta

to
 p

e
r 

la
 v

o
ce

 b
en

e
fi

ci
 (

b
o

rs
a
 d

i 

st
u
d

io
) 

d
el

 2
5
%

 e
 d

i 
6

 m
e
si

 p
e
r 

la
 q

u
o
ta

 s
e
rv

iz
i 

A
ll

o
g
g

io
. 

6
 



55760 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

  

 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

 
 

 

 
 

  
 

 
  

 
 

 
  

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
  

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

....._ 

A
n

n
u

a
li

tà
 2

0
1

9
-2

0
2

0
 

D
G

R
 1

0
8

4
 d

e
l 

1
8

/0
6

/2
0
1

9
-

A
v
v
is

o
 a

p
p

ro
v
a

to
 d

a
l 

C
o

n
si

g
li

o
 d

i 
a

m
m

in
is

tr
a

zi
o
n

e
 c

o
n

 l
a

 d
e
li

b
e
ra

zi
o
n
e
 n

. 
1
6
 d

e
l 

2
9

 a
p

ri
le

 2
0
1

9
 e

d
 e

m
a
n

a
to

 c
o
n

 d
e
c
re

to
 d

e
l 

P
re

si
d

e
n

te
 n

. 
5

 d
e
l 

2
0

 g
iu

g
n
o

 2
0

1
9

 TO
TA

LE
 

Di
sa

bi
lit

à 

€ 
5.

88
9,

75
 

€ 
4.

77
1,

00
 

€ 
4.

40
9,

75
 

€ 
3.

41
9,

25
 

€ 
2.

50
9,

25
 

€ 
2.

21
5,

50
 

€ 
3.

20
9,

25
 

€ 
2.

37
0,

50
 

€ 
2.

09
9,

25
 

€ 
5.

23
2,

00
 

€ 
4.

33
7,

00
 

€ 
4.

04
8,

00
 

€ 
2.

88
4,

00
 

€ 
2.

15
6,

00
 

€ 
1.

92
1,

00
 

€ 
2.

71
6,

00
 

€ 
2.

04
5,

00
 

€ 
1.

82
8,

00
 

AL
LO

GG
IO

 

Di
sa

bi
lit

à 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
. m

es
i

pe
rm

an
en

za
 a

llo
gg

io
 <

16
 

(1
85

8*
n 

m
es

i)/
16

 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
.

m
es

i p
er

m
an

en
za

al
lo

gg
io

 =
 1

6 

1.
85

8,
00

 €
 

1.
85

8,
00

 €
 

1.
85

8,
00

 €
 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
.

m
es

i p
er

m
an

en
za

 a
llo

gg
io

< 
10

 

(1
85

8*
n 

m
es

i)/
10

 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
.

m
es

i p
er

m
an

en
za

al
lo

gg
io

 =
 1

0 

1.
85

8,
00

 €
 

1.
85

8,
00

 €
 

1.
85

8,
00

 €
 

M
EN

SA
 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
. p

as
ti 

fr
ui

ti 
<3

10
 

(7
43

*n
 p

as
ti 

fru
iti

)/
31

0 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
. p

as
ti 

fr
ui

ti 
< 

20
0 

74
3*

n 
pa

st
i/2

00
 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
. p

as
ti 

fr
ui

ti 
< 

20
0 

74
3,

00
 €

 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 
n.

 p
as

ti 
fr

ui
ti 

>
o 

= 
31

0

74
3,

00
 €

 

74
3,

00
 €

 

74
3,

00
 €

 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 
n.

 p
as

ti 
fr

ui
ti 

>
o 

= 
20

0

74
3,

00
 €

 

74
3,

00
 €

 

74
3,

00
 €

 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 
n.

 p
as

ti 
fr

ui
ti 

>
o 

= 
20

0

74
3,

00
 €

 

74
3,

00
 €

 

74
3,

00
 €

 

SERVIZI 

BO
RS

E 

Di
sa

bi
lit

à 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 

3.
28

8,
75

 €
 

2.
17

0,
00

 €
 

1.
80

8,
75

 €
 

2.
67

6,
25

 €
 

1.
76

6,
25

 €
 

1.
47

2,
50

 €
 

2.
46

6,
25

 €
 

1.
62

7,
50

 €
 

1.
35

6,
25

 €
 

2.
63

1,
00

 €
 

1.
73

6,
00

 €
 

1.
44

7,
00

 €
 

2.
14

1,
00

 €
 

1.
41

3,
00

 €
 

1.
17

8,
00

 €
 

1.
97

3,
00

 €
 

1.
30

2,
00

 €
 

€ 
1.

08
5,

00
 

BENEFICI 

Fa
sc

ia
 "A

" 

Fa
sc

ia
 "B

" 

Fa
sc

ia
 "C

" 

Fa
sc

ia
 "A

" 

Fa
sc

ia
 "B

" 

Fa
sc

ia
 "C

" 

Fa
sc

ia
 "A

" 

Fa
sc

ia
 "B

" 

Fa
sc

ia
 "C

" 

TI
PO

LO
GI

A
ST

UD
EN

TE
 

Fu
or

ise
de

 

Pe
nd

ol
ar

e 

In
 S

ed
e 

Pe
r 

gl
i s

tu
de

nt
i d

is
ab

ili
 l’

im
po

rto
 fo

rf
et

ta
rio

 r
ic

on
os

ci
ut

o 
se

m
pr

e 
in

 f
un

zi
on

e 
de

lla
 ti

po
lo

gi
a 

di
 a

pp
ar

te
ne

nz
a 

(f
uo

ri 
se

de
, p

en
d
o

la
re

 o
 i

n
 s

ed
e
) 

e 
d

el
la

 f
a
sc

ia
 d

i 
re

d
d

it
o
 (

A
, 

B
 o

 C
) 

è 
in

c
re

m
e
n
ta

to
 p

e
r 

la
 v

o
ce

 b
en

e
fi

ci
 (

b
o

rs
a 

d
i 

st
u
d

io
) 

d
el

 2
5
%

 e
 d

i 
6

 m
e
si

 p
e
r 

la
 q

u
o
ta

 s
e
rv

iz
i 

A
ll

o
g
g

io
. 

7
 



55761 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

  

 

         

     

           

        

      

               

               

              

    

             

      

      

           

          

        

             

         

      

            

         

       

         

        

           

 

           

             

             

           

         

          

           

   

            

             

         

             

   

               

    

              

        

     

Art. 5 bis Ulteriori obblighi dell’ADISU Puglia 

L’ADISU Puglia: 

✓ adotta gli avvisi pubblici “Benefici e Servizi” per le annualità di cui all’art. 3 bis per assegnare borse di 

studio, servizi di ristorazione, servizi alloggio e contributi per la mobilità internazionale. 

✓ effettua la valutazione di ammissibilità e di merito secondo i criteri stabiliti nei singoli avvisi, d’intesa con 

la Regione Puglia, e attraverso apposite commissioni con composizione mista Regione - ADISU 

✓ pubblica le graduatorie su base territoriale; 

✓ osserva le disposizioni contenute all’art. 2 comma 5, lett. b) del D.Lgs. n. 68/2012, all’art. 3, c.1, lett. h 

della L. R. 18/2007, dalla Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e s.m.i. e nel D.P.C.M. 9 aprile 2001 e s.m.i.; 

✓ iscrive l’intervento relativo a ciascuna annualità e per ciascuna sede di ADISU Puglia, al sistema CUP 

(Codice Unico di Progetto); 

✓ autorizza la Regione Puglia al trattamento dei dati sensibili per gli adempimenti degli obblighi di legge e 

comunque ai fini necessari all’espletamento dell’attività progettuale ed alla gestione del connesso 

contributo, secondo il D. Lgs. 101/2018; 

✓ rispetta nelle diverse fasi di attuazione, tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e 

nazionale vigente in relazione alla tipologia di intervento da realizzare, con particolare riferimento al Reg. 

(UE) n. 1303/2013 ed al Reg. (UE) n. 1304/2013; 

✓ garantisce l’applicazione della normativa prevista in materia di informazione e pubblicità per gli interventi 

cofinanziati da Fondi Strutturali, con particolare riferimento all’Allegato XII del Reg. (UE) n. 1303/2013 

(Sezione 2.2) ed al Reg. (UE) n. 821/2014 (artt. 3-4-5); 

✓ rispetta le indicazioni del Programma in materia di aspetti trasversali, ed in particolare assicurare il rispetto 

della disciplina comunitaria e nazionale in materia di formazione, pari opportunità, aiuti di Stato, norme 

ambientali e sistemi informatici, per gli aspetti di pertinenza rispetto alla tipologia di intervento; 

✓ rispetta le disposizioni comunitarie e nazionali vigenti in materia di contabilità separata o di adeguata 

codificazione contabile per tutte le transazioni relative all’intervento assicurando la tracciabilità finanziaria 

ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i e identificandole mediante codice CUP (codice unico progetto) 

assegnato; 

✓ conserva e rende disponibile tutta la documentazione relativa all’intervento ammesso a contributo 

finanziario, nonché consente le verifiche in loco a favore delle autorità di controllo regionali, nazionali e 

comunitarie per il periodo previsto dall’art. 140 del Reg. (UE) n. 1303/2013 (due anni a decorrere dal 31 

dicembre successivo alla presentazione dei conti nei quali sono incluse le spese finali dell'operazione), 

salvo diversa indicazione in corso d’opera da parte della Regione; 

✓ produce, in sede di verifica, la documentazione necessaria per il controllo amministrativo-contabile di 

primo livello, di secondo livello nonché per i controlli di ogni altro organismo preposto e previsto dalla 

normativa nazionale e comunitaria vigente; 

✓ comunica all’Autorità di gestione del Programma, tutte le irregolarità che sono state oggetto di un primo 

accertamento, ai sensi del Reg. (UE) n. 1303/2013, e la informa in merito a eventuali procedimenti di 

recupero e tiene una registrazione dei dati e delle informazioni relativi agli stessi; 

✓ applica e rispetta le disposizioni di cui alla Legge regionale 26.10.2006, n. 28 in materia di contrasto al 

lavoro non regolare; 

✓ applica e rispetta, in quanto pertinenti, le disposizioni di cui alla Legge regionale 20.6.2008, n. 15 in 

materia di trasparenza dell’azione amministrativa; 

✓ garantisce il rispetto di ogni altro onere ed adempimento previsto dalla normativa comunitaria in vigore, e 

fornisce i documenti e le informazioni necessarie secondo le tempistiche previste e le scadenze stabilite dai 

Regolamenti comunitari, dal Programma, dall’Autorità di Gestione; 

11 



55762 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

  

 

           

        

      

        

 
 

 
  

 
 

 
     
     
     
     
     
     

 

            

             

 

  
 

 
   

    
  

  
 

    
 

      
 

        
 

   
 

 
 

 
   

 

            

       

  
   

    

      
 

    
  

   
   

  
 

           

              

          

          

            

         

   

          

           

             

            

       

 

✓ provvede alla comunicazione delle informazioni e alla rendicontazione delle spese sulla base delle 

graduatorie delle sedi territoriali mediante registrazione sul sistema di monitoraggio finanziario, fisico e 

procedurale MIRWEB, reso disponibile dalla Regione. 

In particolare rispetta lo scadenzario riportato nella seguente tabella: 

Anno 
accademico 

Graduatoria di 
riferimento 

Scadenze Caricamento 
MirWeb 

Scadenze Documentazione 
Campione 

Scadenze 
Certificazione 

2016/2017 30/06/2018 
2017/2018 31/03/2019 30/04/2019 31/05/2019 30/06/2020 
2018/2019 31/03/2020 30/04/2020 31/05/2020 30/06/2020 
2019/2020 31/03/2021 30/04/2021 31/05/2021 30/06/2021 
2020/2021 31/03/2022 30/04/2022 31/05/2022 30/06/2022 
2021/2022 31/03/2023 30/04/2023 31/05/2023 30/06/2023 

✓ registra nel sistema di monitoraggio MIRWEB relativamente a ciascuno anno accademico n ed 

esclusivamente a conclusione dello stesso entro marzo dell’anno n + 2 il seguente set di informazioni dati e 

documenti: 

Spesa 
ammissibile in 
materia di OCS 

Documento per 
ammissibilità della spesa Informazioni contenute nel documento 

Benefici, Servizi Graduatorie di Attribuzione 
dei benefici e dei servizi 

Status (I,B,N), Tipologia (IFP), Fascia Reddito, Disabilità, Anno di 
corso, Importo 

Benefici, Servizi Graduatoria di Conclusione 
Status (I,B,N), Tipologia (IFP), Fascia Reddito, Disabilità, Anno di 
corso, Importo 

Benefici, Servizi Determine di impegno 
Determine con impegno corrispondente agli importi delle 
graduatorie 

Benefici, Servizi Atti di liquidazioni Atti di liquidazione relativi a borse di studio e quota alloggio 
(limitatamente al caso di contratto di fitto).. 

Servizi Export gestionale residenze Check-in, Checkout, 

Servizi Export istruttoria contratti di 
fitto 

Istruttoria Adisu contratti validi effettuata tramite il portale 
collegato alla Agenzia delle Entrate 

Servizi Export pasti fruiti Transazioni pasti singolo studente 

✓ registra nel sistema di monitoraggio MIRWEB a seguito del campionamento effettuato per le verifiche 

amministrativo contabili per ciascuno dei destinatari campionati il seguente kit di controllo 

Spesa Ammissibile 
in materia di OCS 

Documento per ammissibilità della spesa 
( per gli studenti oggetto del campione) Informazioni contenute nel documento 

Benefici, Servizi Documento di riconoscimento documento di riconoscimento 

Benefici, Servizi Redditi e patrimoni esteri Dichiarazione, documentazione a supporto, 
valore finale 

Benefici, Servizi Merito dati di interscambio, schermate esse3 o 
comunicazioni ufficiali 

Servizi Export pasti fruiti (mese campionato) Transazioni pasti singolo studente 

Servizi Contratto di fitto (contratti validi o 
liquidati) 

schermata Agenzia Entrate o inoltra 
documentazione probante 

✓ garantisce alla Regione Puglia, secondo le regole del sistema pubblico di connettività e le modalità previste, 

l’accesso e la fruibilità ai dati, anche a quelli riguardanti ad ogni tipo di vulnerabilità, relativi agli studenti 

ammessi all’ottenimento della borsa di studio, al fine della corretta rilevazione attraverso la piattaforma 

Mirweb degli indicatori (CO10 - “i titolari di un diploma di insegnamento secondario superiore (ISCED 3) 

o di un diploma di istruzione post secondaria (ISCED 4)” CO11 - “i titolari di un diploma di istruzione 

terziaria (ISCED da 5 a 8) per il quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione nonché per i 

corrispondenti target intermedi e target finali”. 

✓ fornisce all’Autorità di gestione del Programma, ai fini dell’aggiornamento del Comitato di Sorveglianza, 

gli elementi relativi ai progressi nell'attuazione dell’intervento, ai sensi dell’art. 111 comma 4 lett. h) del 

Reg. (UE) n. 1303/2013 e ai sensi dell’art. 19 comma 4 del Reg. (UE) n. 1304/2013. 

✓ Partecipa con REGIONE PUGLIA in forma di reciproca collaborazione, al fine di verificare lo stato di 

realizzazione delle attività pattuite, ad incontri periodici di lavoro. 

12 



55763 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

     

  

           

     

              

           

             

       

 

        

          

   

        
            

     

        

          

    

             

        

 

          

  

            

 

     

 

  

    

    

    

 

 

 

 

  

  

 

   

Art. 5 ter Obblighi della Regione Puglia 

La Regione Puglia: 

✓ effettua la valutazione di ammissibilità e di merito secondo i criteri stabiliti nei singoli avvisi, d’intesa con 

ADISU PUGLIA attraverso apposite commissioni con composizione mista Regione - ADISU 

✓ eroga le somme secondo quanto stabilito dall’art. 5 quater senza che l’erogazione delle stesse costituisca 

alcuna forma di corrispettivo nell’ottica di una reale condivisione di compiti e responsabilità. 

✓ Partecipa con ADISU PUGLIA in forma di reciproca collaborazione, al fine di verificare lo stato di 

realizzazione delle attività pattuite, ad incontri periodici di lavoro. 

Art. 5 quater Modalità di erogazione del contributo annuale complessivo di Regione Puglia ad ADISU 

L'erogazione del contributo nei confronti del Soggetto beneficiario (ADISU) avverrà ad opera del responsabile di Sub 

Azione, attraverso le seguenti modalità: 

a) Erogazione dell’80% del contributo annuale delle operazioni relative alle quattro sedi territoriali 
a titolo di prima anticipazione, a valere sull’Azione 10.4 del Programma, a seguito della 

presentazione, da parte di ADISU, di apposita richiesta di pagamento. 

b) Eventuale erogazione finale del 20% del contributo annuale delle operazioni relative alle sedi 

territoriali a seguito dei seguenti adempimenti da parte del Responsabile del Procedimento, attraverso 

il sistema informativo MIRWEB: 

• presentazione di domanda di saldo, in presenza di rendicontazione delle spese ammissibili, 

sostenute e debitamente documentate, applicando i criteri di rendicontazione riportati all’art. 4 ter 

e 5 bis 

• trasferimento dei dati necessari alla valorizzazione degli indicatori di realizzazione, secondo le 

indicazioni riportate nel Si.GE.CO; 

Tutte le economie derivanti da rinunce e revoche vengono rimpegnate nelle annualità successive con le stesse finalità. 

Visto, letto e sottoscritto 

LAMACCHIA 
f.to digitalmente MARIA 
per a Regione Puglia RAFFAELLA 

25.06.2020Dirigente Sezione Istruzione e Università 
10:40:06 UTC

Arch. Maria Raffaella Lamacchia 

f.to digitalmente 

per ADISU Puglia 

Presidente 

Dott. Alessandro Cataldo 

13 

https://Si.GE.CO


55764 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

PUGLIA 
Oix,rilt>OM~Ollll\JE11Wlli!fesulf'OFESR•FSE20M/2020delal~Pl,gMAMeXll•Jl,..u,illnl.,!Tflma 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
20 14 / 2020 

Il futuro alla portata di tutti 

POR PUGLIA 2014-2020 

ASSE X - "Investire 11ell'istruzio11e, 11ell" formt1zio11e e 11ellt1 form"zio11e professio11t1le per le competenze e 
l' t1pprellilime11to permm1e11te" 

AZIONE 10.4. - "I11terve11ti volti" promuovere la ricerct1 e per l'istruzione u11iversitt1rit1" 

DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA REGIONE PUGLIA E AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO DI PUGLIA (ADISU Prtglia) 

PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO: 

"Benefici e Servizi 

A11110 t1cmde111ico 2020/2021" 

REGIONE PUGLIA, con sede legale in BARI, Lungomare Nazario Sauro codice fiscale 800/ 7210727, d'ora in poi 

denominata "Regione '", rappresentata dalla Dirigente della Sezione ls/n,zione ed Università Arch. Maria Raffaella 

Lamacchia, a ciò autorizzma con deliberazione della Giunta regionale n. 784 del 26/05/2020 

E 

/ 'Agenzia per il diritto allo studio universitario di Puglia - AD!SU Puglia, d'ora in poi denominata "Agenzia '" 

oppure "Beneficiarw", rappresen/ata dal Dolt. Alessandro Cataldo, in qualità di rappresentante legale dell'Agenz,a 

ai sensi della Legge Regionale n. 18/2007. 

VISTO 

il Regolamen/0 (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 

sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marillimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

il Regolamento (UE) n. /304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

la Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi della Commissione Europea con la quale 

è stato approvato il Programma Operah·vo Regionale 2014/2020 della Puglia, da ultimo modificato con 

Decisione C(2017) 6239 del 14 settembre 2017. 

la Deliberazwne d, G1unla regionale n. 1482 del 28/ 09/ 2017 dt presa d 'atto della Decisione d, esecuzione 

C(2017) 6239 della Commissione Europea del 14 settembre 2017. 

le Deliberazioni n. 582 del 26 aprile 2016 e 977 del 20 giugno 2017 con cui la Giunta Regionale ha preso at/0 

del documenlo "A1etodologia e crttert per la seleztone delle operazio111 del Programma Operativo FESR-FSE 

11 



55765 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

           

    

              

       

 

               

          

        

          

     

          

            

                

               

 

            

          

               

             

         

     

            

          

         

          

     

 

  

 

              

             

              

       

            

               

             

              

      

              

               

          

       

             

         

         

             

              

2014-2020” approvato, ai sensi dell’art. 110 (2) lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013, dal Comitato di 

Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020; 

• il DPR del 5 febbraio 2018 , n. 22 - Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i 

programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 

2014/2020; 

• la Determina Dirigenziale n. 39 del 21 giugno 2017 della Sezione Programmazione Unitaria che adotta il 

“Sistema di Gestione e Controllo del POR Puglia 2014/2020 e sue successive modifiche; 

• la Determinazione del Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 137_DIR_2020_04_29_00807 con 

la quale, ai sensi dell’art. 7 del DPGR n. 483/2017, vengono delegate al Dirigente della Sezione Istruzione ed 

Università talune funzioni proprie del Responsabile di Azione. 

• Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, 

(UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012; 

• Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101- Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonche' alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

• EGESIF_14-0017 Fondi strutturali e di investimento europei (Fondi SIE) in materia di costi (OSC) Guida alle 

opzioni semplificati del 06 ottobre 2014; 

• Guida alle tabelle standard di costi unitari e agli importi forfettari adottati in conformità dell'articolo 14, 

paragrafo 1, del regolamento (UE) 1304/2013 Fondo sociale europeo - Commissione europea Direzione 

generale per l’Occupazione, gli affari sociali e l’inclusione Unità E.1 Versione di giugno 2015; 

• Vademecum delle spese ammissibili al P.O. FSE 2014/2020, Coordinamento delle Regioni – Regione Toscana -

Prot. 0934.18. coord del 28.05.18; 

PREMESSO CHE 

• nell’ordinamento italiano il diritto allo studio trova il suo fondamento nell'art. 34 della Costituzione nel quale si 

afferma il diritto dei capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi economici, di raggiungere i gradi più alti degli 

studi nonché il dovere della Repubblica a rendere effettivo questo diritto con borse di studio, assegni alle 

famiglie ed altre provvidenze da attribuire mediante concorso; 

• Regione Puglia con Legge Regionale n. 18/2007 definisce le norme sul diritto agli studi universitari, in 

attuazione dell’articolo n. 34 della Costituzione ed in conformità allo Statuto della Regione Puglia, finalizzate 

alla rimozione degli ostacoli di ordine economico e sociale che limitano l'uguaglianza dei cittadini nell'accesso 

all'istruzione superiore e, in particolare, a consentire ai capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, di 

raggiungere i gradi più alti degli studi; 

• con la medesima Legge regionale viene istituita l’Agenzia per il diritto allo studio universitario di Puglia 

(ADISU Puglia), al fine di dare attuazione agli interventi in materia di diritto allo studio universitario e 

coniugare le esigenze di tutela del diritto agli studi universitari e dell’alta formazione con quelle di economicità, 

efficienza ed efficacia nella gestione dei servizi e benefici erogati; 

• Regione Puglia intende investire nel processo di crescita della scolarizzazione, soprattutto universitaria e/o 

equivalente, considerandola funzionale al contrasto del fenomeno del precariato e dell’inoccupazione giovanile; 

• l’Asse X “Investire nell'istruzione, nella formazione e nell’apprendimento permanente” del POR Puglia 2014-

2020 prevede, in relazione alla Priorità di investimento Migliorare la qualità e l'efficacia dell'istruzione 

superiore e di livello equivalente e l'accesso alla stessa, al fine di aumentare la partecipazione e i tassi di 

12 

https://28.05.18


55766 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

 

 

            

           

         

                

           

      

                     

            

           

           

          

             

            

        

 

            

            

           

               

           

      

       

 

   

           

             

            

         

          

 

     

            

          

       

     

          

            

           

 

   

riuscita specie per i gruppi svantaggiati, nonché dell’Obiettivo specifico 10c) - “Innalzamento dei livelli di 

competenze, di partecipazione e di successo formativo nell'istruzione universitaria e/o equivalente”, l’Azione 

10.4 “Interventi volti a promuovere la ricerca e l’istruzione universitaria”; 

• la suddetta Azione contempla, tra l’altro, attività per il rafforzamento del diritto allo studio tese alla promozione 

di borse di studio per favorire la permanenza nel percorso di studi universitari dei soggetti più meritevoli, 

capaci e provenienti dalle famiglie a più basso reddito; 

• Regione Puglia e ADISU Puglia hanno convenuto con Accordo ex art. 15, L. 241/1990 di cui alla DGR 765 del 

25.05.2016, integrato come da addendum di cui alla DGR 784 del 26/05/2020 di attuare, nell’ambito delle 

rispettive attribuzioni e per tutto il periodo di validità del POR Puglia FESR FSE 2014 – 2020, le misure di 

sostegno in favore degli studenti iscritti alle Università, Accademie delle Belle Arti e Conservatori di Musica, 

nonché istituti analoghi, operanti in tutto il territorio regionale 

• Regione Puglia, in particolare nell’ambito della dotazione finanziaria dell’Asse X del POR Puglia 2014/2020, si 

è impegnata a destinare, per il tramite di ADISU Puglia, una quota di risorse agli studenti idonei riportati nelle 

graduatorie delle sedi territoriali dell’ADISU Puglia, al fine di consentire di fruire dei benefici messi a 

concorso 

• Ai sensi del citato Accordo ex art. 15 ADISU Puglia approva, nel rispetto della programmazione regionale, per 

ciascun anno accademico, con deliberazione del Consiglio di amministrazione, i bandi, con i quali vengono 

definiti i requisiti di accesso, le caratteristiche e le modalità di erogazione delle borse di studio ordinarie — 

nella tradizionale ripartizione in quota in denaro, servizio residenziale e ristorazione — borse di studio 

straordinarie e i servizi/supporti aggiuntivi, anche per gli studenti in mobilità internazionale e portatori di 

disabilità e provvede alla relativa gestione; 

• ADISU è titolare dell’intervento “Benefici e Servizi – Anno Accademico 2020/2021”; 

Art. 1 - Oggetto del Disciplinare 

1. La realizzazione dell’intervento “Benefici e Servizi – Anno Accademico 2020/2021” mirato alla totalità degli 

aventi diritto realizzato da Regione Puglia e ADISU, Soggetto beneficiario del contributo finanziario a valere sul 

P.O.R. Puglia 2014 – 2020 (di seguito Programma), Asse X “Investire nell'istruzione, nella formazione e nella 

formazione professionale per le competenze e l'apprendimento permanente” - Azione 10.4 “Interventi volti a 

promuovere la ricerca e per l'istruzione universitaria”, è regolamentata secondo quanto riportato nei successivi 

articoli. 

Art. 2 – Primi adempimenti del Soggetto beneficiario 

2. Il Soggetto beneficiario, entro il termine di 15 (quindici) giorni dalla data di ricezione del presente Disciplinare 

si obbliga ad inviare alla Regione Puglia - Sezione Istruzione ed Università: 

✓ il presente Disciplinare debitamente sottoscritto per accettazione da parte del suo legale rappresentante 

ovvero da soggetto da quest’ultimo delegato; 

✓ il provvedimento di nomina del Responsabile del Procedimento. 

3. Ogni successiva variazione del Responsabile del Procedimento deve essere comunicata alla Regione Puglia -

Sezione Istruzione ed Università entro i successivi 10 (dieci) giorni dalla stessa variazione. 

Art. 3 – Destinatari 

13 



55767 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

          

            

            

           

           

                   

          

             

          

     

    

    

    

     

   

      

   

     

   

  

      

   

        

 

  

    

             

   

         

       

            

      

        

        

        

        

           

 

       

  

          

 

         

            

 

  

1. L’Agenzia, nel rispetto di quanto previsto dall’Accordo, emanerà e gestirà l’Avviso per l’individuazione degli 

studenti idonei delle misure di sostegno, garantendo misure di pubblicizzazione adeguate al fine di raggiungere 

tutti i potenziali destinatari ed impegnandosi a concedere i benefici agli studenti italiani e stranieri in possesso 

dei requisiti economici e di merito di cui al successivo articolo 4, iscritti per l’Anno Accademico 2020/2021: 

✓ ad un corso di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico; 

✓ ad un dottorato di ricerca (attivato ai sensi della L. n. 210/1998) purché non beneficino della borsa di studio 

erogata dall’Università, a valere su finanziamenti ministeriali o su fondi di istituzioni pubbliche e private; 

✓ ad una Scuola di specializzazione, ad eccezione di quelle dell’area medica di cui al D.Lgs. n. 368/1999; 

✓ ai corsi di laurea e laurea specialistica attivati ai sensi della L. n. 508/99; 

presso una delle seguenti Istituzioni: 

• Università degli Studi di Bari “A. Moro”; 

• Politecnico di Bari; 

• Conservatorio “N. Piccinni” – Bari; 

• Conservatorio “N. Rota” - Monopoli (BA); 

• Accademia di Belle Arti di Bari; 

• LUM Jean Monnet - Casamassima (BA); 

• Università degli Studi di Foggia; 

• Conservatorio “U. Giordano” – Foggia; 

• Accademia di Belle Arti di Foggia; 

• Università del Salento; 

• Conservatorio “T. Schipa” – Lecce; 

• Accademia di Belle Arti di Lecce; 

• Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Paisiello” – Taranto. 

Art. 4 - Criteri di selezione 

1. L’Avviso per la selezione degli studenti idonei: 

▪ dovrà prevedere una procedura valutativa con l’applicazione di criteri di selezione tali da accertare il 

possesso dei seguenti requisiti: 

o requisiti economici e patrimoniali al momento della partecipazione al concorso, ritenendo valido 

esclusivamente l’ISEE per prestazioni universitarie, calcolato in base alle disposizioni previste 

dal DPCM 5 dicembre 2013, n. 159, e la Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) per il rilascio 

dell’attestazione ISEE, disciplinata dal D.M. 7 novembre 2014: 

- Soglie Economiche, in accordo a quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta della 

Regione Puglia, n. 879 del 15 giugno 2016: 

• l’ISEE per prestazioni universitarie non potrà superare il limite massimo di € 23.000,00; 

• l’ISPE non potrà superare il limite massimo di € 50.000,00. 

I requisiti relativi alle condizioni economiche devono essere posseduti da tutti gli studenti. 

o requisiti di merito secondo le successive tabelle A e B: 

STUDENTI CHE SI ISCRIVONO AL PRIMO ANNO 

A. Corsi di laurea e laurea magistrale a ciclo unico ivi compresi i corsi accademici di I e II 

livello 

I requisiti di merito per l’accesso ai benefici saranno valutati ex post e cioè dopo che lo 

studente, avrà acquisito almeno 20 crediti inerenti il piano di studi del corso di laurea 

frequentato. 

B. Corsi di laurea magistrale  

14 



55768 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

 

 

        

         

   

   

     

        

        

  

     

        

        

 

   

   

          

             

      

        

             

    

   

        

          

 

     

          

      

          

      

        

   

           

      

     

     

        

      

  

        

      

  

      

        

    

    

          

  

I requisiti di merito per l’accesso ai benefici saranno valutati ex post e cioè dopo che lo 

studente, avrà acquisito almeno 20 crediti maturati durante l’anno per cui lo studente ha 

richiesto il beneficio. 

C. Dottorato di Ricerca 

È richiesto il solo possesso del titolo di Laurea. 

I requisiti di merito per l’accesso ai benefici saranno valutati ex post e cioè dopo che lo 

studente avrà acquisito i requisiti necessari per l’ammissione al 2° anno di corso. 

D. Scuole di Specializzazione 

È richiesto il solo possesso del titolo di Laurea. 

I requisiti di merito per l’accesso ai benefici saranno valutati ex post e cioè dopo che lo 

studente avrà acquisito i requisiti necessari per l’ammissione al 2° anno di corso. 

STUDENTI ISCRITTI AD ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO 

A. Corsi di Laurea 

Al fine di poter accedere ai benefici per gli anni successivi al primo dei corsi di laurea, lo 

studente dovrà possedere, entro il 10 agosto 2019, i requisiti di merito di cui alla Tabella A. 

B. Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico 

Al fine di poter accedere ai benefici per gli anni successivi al primo dei corsi di laurea 

magistrale a ciclo unico, lo studente dovrà possedere, entro il 10 agosto 2019, i requisiti di 

merito di cui alla Tabella A. 

C. Corsi di Laurea Magistrale 

Al fine di poter accedere ai benefici per gli anni successivi al primo dei corsi di laurea 

magistrale, lo studente dovrà possedere, entro il 10 agosto 2019, i requisiti di merito di cui 

alla Tabella A. 

Limitatamente ai corsi di laurea magistrale attivati dall’Università degli Studi di Bari, di 

Biologia ambientale, Biologia cellulare e molecolare e Scienze biosanitarie, lo studente dovrà 

possedere il numero minimo di crediti di seguito indicati: 

- per il secondo anno, 25 crediti nonché il soddisfacimento di eventuali obblighi 

formativi, ove previsti all’atto di ammissione ai corsi; 

- per l’ulteriore semestre, 43 crediti entro il 10 agosto 2019. 

D. Accademie di Belle Arti 

Gli studenti iscritti alle Accademie aventi sede nel territorio pugliese devono possedere i 

requisiti necessari per l’ammissione ai corsi, come previsti dai rispettivi ordinamenti delle 

singole istituzioni e i crediti previsti dall’allegata tabella “A”. 

E. Corsi di Dottorato di Ricerca 

È richiesto il possesso dei requisiti necessari per l’ammissione all’anno in corso, come 

previsti dal rispettivo ordinamento di Ateneo. 

F. Scuole di Specializzazione 

È richiesto il possesso dei requisiti necessari per l’ammissione all’anno in corso, come 

previsti dal rispettivo ordinamento di Ateneo. 

G. Conservatori 

Gli studenti iscritti ad anni successivi ai Conservatori di musica aventi sede nel territorio 

pugliese devono possedere i requisiti di merito previsti dall’allegata tabella “A”. 

H. Studenti partecipanti ai programmi di mobilità internazionale 

I crediti e le votazioni acquisiti dallo studente nel corso dei programmi di mobilità 

internazionale saranno valutati in base a quanto formalmente riconosciuto e certificato dagli 

Atenei. 

15 



55769 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

               

              

 

 

          

  

 

  

  

 

 

  

 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

   

  

     

  

  

    

    

 

 

 

 

  

   

  

  

    

    

    

 

 

 

 

       

     

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

  

   

  

  

 

 

 

 

 

  

  

  

  

    

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

    

    

   

 

 

 

          

             

            

         

              

           

           

           

        

 

       

 

         

        

  

      

         

       

STUDENTI IN POSSESSO DELLA LAUREA TRIENNALE 

- Gli studenti in possesso di una laurea triennale e che si iscrivono ad un corso di laurea 

magistrale a ciclo unico possono concorrere per la borsa di studio a partire dal 4° anno. 

“Tabella A” 

Merito per studenti iscritti nell’A.A. 2020/2021 alle Università, al Politecnico alle Accademie di 

Belle Arti e Conservatori di musica 

Laurea triennale Laurea magistrale di 2° Laurea magistrale a Laurea magistrale a ciclo 

di 1° livello livello ciclo unico (5 anni) unico (6 anni) 

1° anno: ACCESSO solo 

parametri di reddito ISEE e 

ISPE 

2° anno: 25 crediti 

3° anno: 80 crediti 

Ulteriore semestre: 135 

crediti 

1° anno: ACCESSO solo 

parametri di reddito ISEE e 

ISPE 

2° anno: 30 crediti 

Ulteriore semestre: 80 

crediti 

1° anno: ACCESSO 

solo parametri di 

reddito ISEE e ISPE 

2° anno: 25 crediti 

3° anno: 80 crediti 

4° anno: 135 crediti 

5° anno: 190 crediti 

Ulteriore semestre: 245 

crediti 

1° anno: ACCESSO solo 

parametri di reddito ISEE 

e ISPE 

2° anno: 25 crediti 

3° anno: 80 crediti 

4° anno: 135 crediti 

5° anno: 190 crediti 

6° anno: 245 crediti 

Ulteriore semestre: 300 

crediti 

“Tabella B” 

Merito per studenti diversamente abili iscritti nell’A.A. 2020/2021 alle Università, al Politecnico 

alle Accademie di Belle Arti e Conservatori di musica 

Laurea triennale Laurea magistrale di 2° Laurea magistrale a ciclo Laurea magistrale a ciclo 

di 1° livello livello unico (5 anni) unico (6 anni) 

1° anno: ACCESSO solo 

parametri di reddito ISEE 

e ISPE 

2° anno: 15 crediti 

3° anno: 48 crediti 

1° FC: 81 crediti 

Ulteriore semestre: 108 

crediti 

1° anno: ACCESSO solo 

parametri di reddito ISEE 

e ISPE 

2° anno: 18 crediti 

1° FC: 48 crediti 

Ulteriore semestre: 72 

crediti 

1° anno: ACCESSO solo 

parametri di reddito ISEE 

e ISPE 

2° anno: 15 crediti 

3° anno: 48 crediti 

4° anno: 81 crediti 

5° anno: 114 crediti 

1° FC: 147 crediti 

Ulteriore semestre: 180 

crediti 

1° anno: ACCESSO solo 

parametri di reddito ISEE 

e ISPE 

2° anno: 15 crediti 

3° anno: 48 crediti 

4° anno: 81 crediti 

5° anno: 114 crediti 

6° anno: 147 crediti 

1°FC: 180 crediti 

Ulteriore semestre: 213 

crediti 

▪ dovrà, al fine di una equa distribuzione dei benefici proporzionalmente al livello di reddito, prevedere tre 

fasce: fascia “A” per studenti con ISEE per prestazioni universitarie inferiore o uguale a € 15.300,00; fascia 

“B” per studenti con ISEE per prestazioni universitarie compreso tra € 15.300,01 e € 19.000,00; fascia “C” 

per studenti con ISEE per prestazioni universitarie compreso tra € 19.000,01 e € 23.000,00; 

▪ dovrà prevedere che l’importo della quota in denaro della Borsa di Studio sarà incrementato del 10% agli 

studenti il cui valore ISEE per prestazioni universitarie è compreso tra 0 e € 5.000,00; 

▪ dovrà prevedere la localizzazione dell’operazione sul territorio pugliese, l’individuazione del target dei 

destinatari in residenti e/o domiciliati; pari opportunità e non discriminazione, eventuali elementi di 

premialità/priorità e condizioni generiche e specifiche in conformità alla normativa vigente. 

Art. 5 – Iter istruttorio per la selezione dei destinatari. 

1. La selezione degli studenti idonei sarà effettuata da apposite Commissioni con composizione mista Regione -

ADISU, istituite dal Direttore generale dell’Agenzia su base territoriale, in funzione delle afferenze dei corsi 

frequentati dagli studenti: 

SEDE di BARI corsi afferenti alle seguenti istituzioni: 

• Università degli Studi di Bari “A. Moro” (con l’esclusione di corsi attivati a Taranto); 
• Politecnico di Bari (con l’esclusione di corsi attivati a Taranto); 

16 



55770 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

 

 

    

     

   

      

     

  

     

   

     

  

      

   

     

          

        

        

              

        

   

                

          

         

          

     

           

    

 

       

 

           

        

            

       

              

               

    

           

        

     

       

  

            

               

       

 

• Conservatorio “N. Piccinni” – Bari; 

• Conservatorio “N. Rota” - Monopoli (BA); 

• Accademia di Belle Arti di Bari; 

• LUM Jean Monnet - Casamassima (BA); 

SEDE di FOGGIA corsi afferenti alle seguenti istituzioni: 

• Università degli Studi di Foggia; 

• Conservatorio “U. Giordano” – Foggia; 

• Accademia di Belle Arti di Foggia; 

SEDE di LECCE corsi afferenti alle seguenti istituzioni: 

• Università del Salento; 

• Conservatorio “T. Schipa” – Lecce; 

• Accademia di Belle Arti di Lecce; 

SEDE di TARANTO corsi afferenti alle seguenti istituzioni: 

• Università degli Studi di Bari “A. Moro” (con riferimento ai soli corsi attivati a Taranto); 

• Politecnico di Bari (con riferimento ai soli corsi attivati a Taranto); 

• Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Paisiello” – Taranto. 

2. Le suddette Commissioni saranno composte, per almeno un terzo, da funzionari della Regione Puglia designati 

dal Dirigente della Sezione Istruzione ed Università e presiedute da un dirigente ADISU territorialmente 

competente ai sensi del comma 1. 

3. L’esito dell’attività istruttoria, svolta da ogni singola Commissione di cui ai commi precedenti, è assunto con atto 

del dirigente della sede territorialmente competente, che approva le graduatorie provvisorie di studenti idonei. 

4. Nell’eventualità in cui siano proposti ricorsi avverso l’atto di approvazione delle graduatorie provvisorie 

elaborate su base territoriale, il Direttore Generale dell’Agenzia procede a riassegnare alla Commissione 

territorialmente competente il riesame delle pratiche. 

5. L’approvazione delle graduatorie su base territoriale definitive degli studenti idonei è effettuata dal Direttore 

Generale dell’Agenzia con proprio atto. 

Art. 6 – Spese ammissibili ed adempimenti connessi all’attuazione dell’intervento 

La spesa ammissibile dell’operazione è esclusivamente quella relativa alle seguenti macrovoci di spesa: 

a. Benefici: si riferiscono esclusivamente a Borse di studio erogate da Adisu in denaro; 

b. Servizi: si riferiscono ad 1) alloggio, erogata da Adisu sotto forma di servizio oppure rimborsata in denaro 

e 2) mensa erogata da Adisu sotto forma di servizio. 

Per quanto riguarda la voce a. Benefici, si tratta di una sovvenzione rimborsata ai sensi dell’art. 67, paragrafo 1 lettera 

c del Reg. EU n. 1303/2013, trattandosi di un importo forfettario riconosciuto ad ogni studente in funzione della 

tipologia di appartenenza e della fascia di reddito. 

L’assegnazione delle borse di studio è condizionata, oltre che alla iscrizione presso Università, le istituzioni AFAM 

della Regione Puglia, anche al possesso dei seguenti requisiti: 

1. economici e patrimoniali (fascia di reddito A, B o C); 

2. di tipologia di appartenenza (fuori sede, pendolare o in sede); 

3. di merito. 

Per quanto riguardo la voce b. servizi, si tratta di una sovvenzione rimborsata ai sensi dell’art. 67, paragrafo 1 lettera 

c del Reg. EU n. 1303/2013, trattandosi di un importo forfettario riconosciuto ad ogni studente in funzione della 

tipologia di appartenenza (fuori sede, pendolare o in sede). 

17 



55771 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  

 
  

 
 

 
  

  

 

 
 

 

 
 

  
 

 
  

 
 

 
  

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
  

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

-

Di segu
ito si r

iporta 
la quan

tificazi
one de

ll’impo
rto for

fettario
 relativ

o all’an
nualità

 2020-
20

21
 

TO
TA

LE
 

Di
sa

bi
lit

à 

€ 
5.

88
9,

75
 

€ 
4.

77
1,

00
 

€ 
4.

40
9,

75
 

€ 
3.

41
9,

25
 

€ 
2.

50
9,

25
 

€ 
2.

21
5,

50
 

€ 
3.

20
9,

25
 

€ 
2.

37
0,

50
 

€ 
2.

09
9,

25
 

€ 
5.

23
2,

00
 

€ 
4.

33
7,

00
 

€ 
4.

04
8,

00
 

€ 
2.

88
4,

00
 

€ 
2.

15
6,

00
 

€ 
1.

92
1,

00
 

€ 
2.

71
6,

00
 

€ 
2.

04
5,

00
 

€ 
1.

82
8,

00
 

AL
LO

GG
IO

 

Di
sa

bi
lit

à 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
. m

es
i

pe
rm

an
en

za
 a

llo
gg

io
 <

16
 

(1
85

8*
n 

m
es

i)/
16

 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
.

m
es

i p
er

m
an

en
za

al
lo

gg
io

 =
 1

6 

1.
85

8,
00

 €
 

1.
85

8,
00

 €
 

1.
85

8,
00

 €
 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
.

m
es

i p
er

m
an

en
za

 a
llo

gg
io

< 
10

 

(1
85

8*
n 

m
es

i)/
10

 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
.

m
es

i p
er

m
an

en
za

al
lo

gg
io

 =
 1

0 

1.
85

8,
00

 €
 

1.
85

8,
00

 €
 

1.
85

8,
00

 €
 

M
EN

SA
 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
. p

as
ti 

fr
ui

ti 
<3

10
 

(7
43

*n
 p

as
ti 

fru
iti

)/
31

0 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
. p

as
ti 

fr
ui

ti 
< 

20
0 

74
3*

n 
pa

st
i/2

00
 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 n
. p

as
ti 

fr
ui

ti 
< 

20
0 

74
3,

00
 €

 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 
n.

 p
as

ti 
fr

ui
ti 

>
o 

= 
31

0

74
3,

00
 €

 

74
3,

00
 €

 

74
3,

00
 €

 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 
n.

 p
as

ti 
fr

ui
ti 

>
o 

= 
20

0

74
3,

00
 €

 

74
3,

00
 €

 

74
3,

00
 €

 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 se

 
n.

 p
as

ti 
fr

ui
ti 

>
o 

= 
20

0

74
3,

00
 €

 

74
3,

00
 €

 

74
3,

00
 €

 

SERVIZI 

BO
RS

E 

Di
sa

bi
lit

à 

im
po

rt
o 

fo
rf

et
ta

rio
 

3.
28

8,
75

 €
 

2.
17

0,
00

 €
 

1.
80

8,
75

 €
 

2.
67

6,
25

 €
 

1.
76

6,
25

 €
 

1.
47

2,
50

 €
 

2.
46

6,
25

 €
 

1.
62

7,
50

 €
 

1.
35

6,
25

 €
 

2.
63

1,
00

 €
 

1.
73

6,
00

 €
 

1.
44

7,
00

 €
 

2.
14

1,
00

 €
 

1.
41

3,
00

 €
 

1.
17

8,
00

 €
 

1.
97

3,
00

 €
 

1.
30

2,
00

 €
 

€ 
1.

08
5,

00
 

BENEFICI 

Fa
sc

ia
 "A

" 

Fa
sc

ia
 "B

" 

Fa
sc

ia
 "C

" 

Fa
sc

ia
 "A

" 

Fa
sc

ia
 "B

" 

Fa
sc

ia
 "C

" 

Fa
sc

ia
 "A

" 

Fa
sc

ia
 "B

" 

Fa
sc

ia
 "C

" 

TI
PO

LO
GI

A
ST

UD
EN

TE
 

Fu
or

ise
de

 

Pe
nd

ol
ar

e 

In
 S

ed
e 

P
e
r 

g
li

 s
tu

de
nt

i d
is

ab
ili

 l’
im

po
rto

 fo
rf

et
ta

rio
 r

ic
on

os
ci

ut
o 

se
m

pr
e 

in
 f

un
zi

on
e 

de
lla

 ti
po

lo
gi

a 
di

 a
pp

ar
te

ne
nz

a 
(f

uo
ri 

se
de

, p
en

do
la

re
 o

 i
n

 s
ed

e
) 

e
 d

el
la

 f
a
sc

ia
 d

i 
re

d
d

it
o
 (

A
, 

B
 o

 C
) 

è
 i

n
c
re

m
e
n
ta

to
 p

e
r 

la
 v

o
ce

 b
en

e
fi

ci
 (

b
o

rs
a 

d
i 

st
u
d

io
) 

d
el

 2
5
%

 e
 d

i 
6

 m
e
si

 p
e
r 

la
 q

u
o
ta

 s
e
rv

iz
i 

A
ll

o
g
g

io
. 

1
8

 



55772 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 18-8-2020                                                 

 

 

 
   

           

           

         

              

      

             

       

            

          

          

   

   

          

 

  

             

 

   

               

       

 

     

 

  

    

    

    

 

 

 

 

  

  

 

   

 

Art. 7 - Controlli e verifiche 

1. L'Autorità di Gestione del Programma svolgerà, in merito all’intervento oggetto del presente disciplinare, i 

controlli previsti dal proprio Sistema di Gestione e Controllo e tesi a verificare la regolarità contabile, tecnica e 

amministrativa delle procedure adottate nonché l’avanzamento fisico e finanziario. 

Tali verifiche non sollevano, in ogni caso, il Soggetto beneficiario dalla piena ed esclusiva responsabilità della 

regolare e perfetta realizzazione dell’intervento. 

2. In sede di controllo da parte dell’Autorità di Gestione, dell’Autorità di Audit, della Commissione Europea, della 

Corte dei Conti Europea o di altri organismi di controllo interni o esterni all’Amministrazione regionale, nel 

caso di accertamento del mancato pieno rispetto delle disposizioni normative di livello comunitario, nazionale e 

regionale, anche se non penalmente rilevanti, la Regione potrà procedere, a seconda dell’impatto finanziario 

dell’irregolarità accertata, alla revoca parziale o totale del finanziamento concesso nonché al recupero delle 

eventuali somme già erogate. 

Art 8 - Foro competente 

Per tutte le controversie direttamente o indirettamente connesse al presente Disciplinare è competente il Foro di Bari. 

Art.9 - Registrazione del disciplinare 

Il presente atto redatto in due originali non è soggetta a registrazione ai sensi dell’art. 1 della tabella allegata al D.P.R. 

26 .4.1986 n.131. 

Art. 10 – Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Disciplinare e nell’Accordo ex art. 15 l.241/90 si fa riferimento a 

quanto disposto nella normativa comunitaria, nazionale e regionale. 

Visto, letto e sottoscritto 

LAMACCHIA 
f.to digitalmente MARIA 
per a Regione Puglia RAFFAELLA 
Dirigente Sezione Istruzione e Università 25.06.2020 

Arch. Maria Raffaella Lamacchia 10:39:07 
UTC 

f.to digitalmente 

per ADISU Puglia 

Presidente 

Dott. Alessandro Cataldo 

19 




